
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE SERVIZI DIVERSIFICATI 
SERVIZIO CIMITERIALE 
 
Determinazione n. 6/2020 MA/sc 
del 20 gennaio 2020 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZI DI SUPPORTO TECNICO– CIG: ZC4258ABB3 
 

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi pubblici 

a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL); 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 71 del 31 agosto 2009 ha stabilito di affidare a S.P.E.S. srl la gestione dei cinque 

cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, Casenuove, Maddalena e Coarezza) e di tutti i servizi ad essi connessi; 
▪ in data 28 dicembre 2018 ha stipulato nuovo contratto di servizio Rep. 7705 per l’affidamento in concessione della 

gestione dei cimiteri e di tutti i servizi ad essi connessi; 

 

VISTA LA Circolare MEF n. 25 del 3 ottobre 2018 ad oggetto: Modifiche alla circolare n. 5 del 20 febbraio 
2018, in materia di utilizzo degli avanzi di amministrazione per investimenti da parte degli enti locali per l’anno 
2018 con la quale viene disposto che i Comuni nell’anno 2018 possono utilizzare il risultato di amministrazione 
per investimenti; 
 
ATTESO che in funzione della predetta circolare l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di apportare delle 
modifiche ed integrazioni al Programma Triennale delle Opere Pubbliche con l’inserimento dell’intervento di 
“Ampliamento Cimitero Centrale” per il costo complessivo dell’opera totalmente finanziata dal Comune; 
 
RESO NOTO che nella seduta del Consiglio Comunale dell’8 novembre 2018, con atto n. 58 è stata deliberata 
la “Variazione di Bilancio n. 5” per il finanziamento di cui sopra; 
 
RICHIAMATA la determinazione dell’Amministratore Unico pro-tempore n. 123/2018 del 17 dicembre 2018 
con la quale si è determinato di indire l’affidamento dei lavori di “Ampliamento nel cimitero del Capoluogo” 
mediante espletamento di procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., adottando 
quale criterio di scelta del contraente quello del minor prezzo secondo quanto previsto dall’art. 95, comma 4 e 
5 del predetto decreto; 
 
RICHIAMATA altresì la determinazione dell’Amministratore Delegato n. 79/2019 del 18 settembre 2019 con 
la quale sono stati aggiudicati i lavori alla ditta Edilpiù con sede in via Reverberi, 32 – Casalgrande (RE) per 
un importo pari ad €. 610.815,46 oltre IVA; 
 
CONSIDERATO che occorre provvedere con la massima urgenza alla stipulazione del contratto di 
affidamento, non appena saranno presentate le garanzie fidejussorie da parte dell’operatore economico 
aggiudicatario, al fine di poter procedere alla consegna dei lavori per la realizzazione dell’importante opera; 
 
VALUTATA la mole di lavoro del servizio cimiteriale e dell’organico in dotazione composto da una sola unità, 
esige provvedere, ai sensi dell’art. 31, comma 11, del D. Lgs. 50 e ss.mm.ii. al conferimento di incarico ad 
esperto di provata competenza in ambito legale per le attività di supporto al Responsabile Unico del 
Procedimento e assistenza per gli adempimenti amministrativi necessari alla stipula in forma inoppugnabile 
del contratto; 
 
RICHIAMATI l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2019 e ss.mm.ii., nonché l’art. 36, comma 2, lett. a) il quale 
recita “Per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

ATTESO che l’intervento oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui all’art. 
36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATA la Legge 145 del 30 dicembre 2018, art. 1, comma 130, con la quale è stato modificato l’art. 1, 
comma 450 della Legge 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 
1.000,00 euro a 5.000,00 euro per gli acquisti di beni e servizi; 
 
VERIFICATO il rispetto delle Linee Guida ANAC n. 4 stante l’importo dell’affidamento, che la ditta, essendo 
iscritta all’Albo Fornitori aziendale, ha già presentato autodichiarazione dalla quale risulta il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti,  
 
CONSIDERATO pertanto: 

• di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

• che l’acquisizione del servizio avverrà tramite richiesta di offerta con la modalità dell’affidamento 
diretto mediante “Trattativa Diretta”; 

• che la trattativa diretta si è svolta con l’operatore economico MEDIAGRAPHIC S.r.l. in possesso dei 
requisiti di professionalità ed esperienza necessari: Preventivo prot. 20/0314 del 15 gennaio 2020 – 
acquisito in atti al nostro prot. 50 del 20 gennaio 2020; 

 
CONSIDERATO che sono stati disposti gli accertamenti in ordine alla sussistenza dei requisiti per 
l’affidamento di cui sopra, mediante la seguente documentazione acquisita e mantenuta agli atti: 

• DURC – Numero Protocollo IMPS_17530006 valido sino al 7 febbraio 2020; 

• Annotazioni Casellario Imprese – ANAC (videata dalla quale non sono risultate annotazioni a carico 
del suddetto O.E. che comportino l’automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche) ; 

  
VALUTATO congruo l’importo richiesto; 
 
RAVVISATA l’opportunità di affidare la fornitura in oggetto per le motivazioni sopra esposte, in ossequio alle 
disposizioni della Stazione Appaltante che autorizzano la sottoscritta all’adozione del presente provvedimento; 
 
RITENUTO affidare il servizio di supporto tecnico per il controllo dello schema di contratto, con verifica della 
rispondenza formale dello schema di contratto a quanto previsto dalla vigente normativa, in riferimento alla 
gara relativa alla costruzione colombari nel cimitero Capoluogo a MEDIAGRAPHIC S.r.l., come da offerta prot. 
n. 20/0314, per un importo complessivo di €. 720,00 (al netto dello sconto a noi riservato del 10%) oltre IVA; 
 
DATO ATTO: 

• che l’affidatario si impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 
3 delle Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 

• che, ai sensi della L. 190/2012 e del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., le informazioni relative alle procedure 
per l’affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità sulla 
rete internet; 

 
DETERMINA 

 

1. Di affidare, per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla ditta MEDIAGRAPHIC S.r.l. con sede in BARLETTA via 
Palmitessa, 40 il servizio di supporto tecnico relativamente della gara d’appalto per la costruzione dei 
colombari presso il cimitero Capoluogo, consistente nel controllo dello schema di contratto e verifica 
della rispondenza formale dello schema di contratto a quanto previsto dalla vigente normativa, per un 
importo di €. 720,00 oltre IVA; 

2. Di confermare che il costo del servizio è finanziato dall’Amministrazione Comunale di Somma 
Lombardo in quanto previsto nel quadro economico di spesa; 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

3. Di precisare che Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. è soggetta a split payment, pertanto sulle fatture 
dovrà essere indicata la seguente dicitura “scissione dei pagamenti art. 17 ter D.P.R. 633/1972”; 

4. Di provvedere al pagamento dell’importo di €. 720,00 alla ditta MEDIAGRAPHIC S.r.l. a 30 gg. D.F., 
acquisito il visto di conformità su fattura debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale, mentre l’IVA verrà direttamente versata all’Erario; 

5. Di stabilire che l’affidatario del presente incarico è tenuto ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

6. Di dare atto che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell’avvenuta adozione 
del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
ss.mm.ii. nonché dalla L. 6 novembre 2012 n. 190 ss.mm.ii., disponendo la pubblicazione sul sito web 
istituzionale.- 

 
 

Il Responsabile di Settore 
Sandra Carnemolla 
F.to digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

